Seris.

ελφτρον.

Cardiacus
morbus.

♣ **CAPVT NONVM.**

Brassicarū
genera.

BRASSICAE LAUDES LONGVM est exequi, &c. Agendum hic de brassicarum vi medica. Nunc quot genera enumerentur à testatissimis authoribus, differamus. Catonis grauitate pariter atque eruditione insigni proditum monumentis est, tria brassicarum genera esse, eo libro quem de re rusti. legendum nobis reliquit. vt superiore libro à nobis ostensum est: quod iterum recensere nec nostri est instituti, sed vires medicas promulgare, vni genus

brassicæ siue canlis est, quod Cramben vocant, & à Theophrasto Raphanus dicitur, huc nouisse suauabit nomine Raphani Crambem intelligi, vt idem Theophr.

libro octauo.

libro octauo plantarum memoriae mandauit. item & libro secundo de plantarum caulis, ubi non de raphano, quem radiculam alij vocant intelligit, sed de crambe, quae caulis est, quod & ab Aristotele libro quinto animalium annotatum liquet, ubi de erucis in brassicarum folijs nascentibus agit. Nascentur, inquit, & aliae ex viridibus folijs, praesertimque in raphano, quam crambem aliqui, id est brassicam, nominant. Iulius Pollux libro sexto eadem ait, Raphanus, inquit, est crambe, hoc est brassica. Mos enim Plinio frequens hic est, ut res easdem nunc graecis, nunc latinis appellet nominibus. Dioscorides libro secundo, crābem satiuam vocat, brassicā alio strictē prodesse asseuerans, eam tamē sistere si bis cocta sumatur, subuenire tremulis ebrijsque etiam prodit. Succum crudae brassicae aluum mouere testatur idē, ac moribus viperae. Vlcibus sordidis cum farina foenugraeci & aceto, podagris, articolorum doloribus, folia cum sale carbunculos rumpere fluentemque capillum retinere. Elixa folia addito melle gangrenarum malis prodesse, eadem folia tumoribus opitulari, inflammationibusque, ignibus sacris, epinyctidibus, lepris mederi, item curare carcinomata, quae alijs medicamentis curari non possunt, quae omnia Plinius hic refert, versuram faciens ex Catonis, Dioscoridisque decretis. Nunc ad praetextum recurrat nostra oratio.

Crābe.

C A T O. (ait Plinius) **MAXIME PROBAT CRISPA M.** Catonis placita libro rei rusticae haec sunt. De pythagorea, inquit, brassica, quid in ea boni sit salubritatisque principium, te cognoscere oportet, quot genera eius & cuiusmodi naturam habeat. Ad salutem temperat comesta sese semper cum calore & nigore & arido & humido & dulci & amaro & acri: sed quae vocatur selinodis, haec bona septem habet in comestura. Nunc uti cognoscas genera earum prima est leuis, quae nominatur lea, grandibus folijs & latis: caule magno, validam habet naturam & vim magnam. Altera est crispa, quae à similitudine apij selinodis vocatur, haec est aspectu & natura bona, & ad curationem validior est, quam suprascripta. Item tertia est, quae crambe vocatur, minutis caulibus, tenuibus folijs, omnium est istarum tenui succo vehementissima. Et scito de omnibus brassicae generibus, nulla est illius modi medicamento sior, haec Cato. Hic Plinius aquam brassicae decoctam carcinomata persanare prodit, quod & Cato comprobat inquit. Ad omnes tumores, ad omnia vulnera, eam contritam brassicam imposito, haec omnia vulnera purgabit, sanaque faciet sine dolore, eadem tumida concoquit, eadem erumpit, cancosque purgabit, quod medicamentum aliud facere non potest, haec ille. Decoctum certe brassicae vlcera curat, quod videlicet siccet, etiam si extrinsecus apponatur, ut testatissimum reliquit Galenus ille, inter medicae artis professores summè venerandus, octauo simplicium. Caulibus nempe est exsiccatoria vis, quam maximè comoda vlcibus, idem secundo febrium ad Glauconem asseuerat, qui indidem vlcera sanari non prodit, nisi prius siccetur, parti etenim exulcerataeque vlcera adherent humores corrupti, hicque coadunantur, qui quum non alant, corrumpunt, quod carnis conglutinationem arceat. Carcinomata curari aqua brassicae etiam prodit Plinius, hoc est cancos. Est autem carcinoma, cancri genus maleficum. Id vitium fit, auctore Celso libro quinto, maximè in superioribus partibus circa faciem, nares, aures, labra, mammas foeminarum: Et in icore aut splene hoc nascitur. Circa locum, aliqua quasi puncta sentiuntur, isque inequalis immobilisque tumor, interdum etiam torpet. Circa eum inflatae venae, quasi recuruantur, haecque pallent, aut liuent, nonnunquam etiam in quibusdam deslitescunt, Subnectit paulò mox Plinius.

VINO ADVERSARI VT INIMICAM VITI

BVS, ANTECEDENTE IN CIBIS CANERE
EBRIETATE, POSTEA SYMPTA

crapulam discutit.
Hæc enim ratione Aristotelica comprobari possunt. Crapulam, inquit Aristoteles in quaestionibus, se dat brassica, quod succum dulcem ac discutientem obtineat, frigida verò est. Fit autem detentus à crapula, vt eius succus humores in alium detrahat, qui vinosi crudique tenentur, & ipsa superius in ventriculo remanens corp⁹ refrigeret, vnde euidens discussio consequi potest, vinum namque humidum est, ac calidum, author in symposiacis Plutarchus est. Dulcia si infundantur vino, ebrietatem discutere, proinde medicos peritiores iubere, qui se ampl⁹ inuitarint, quieti se se duros, melle litum panem vorare, quoniam meracam potionem hebetet dulcedo. Ait deinde Plinius.

20 LACTIS QVOQVE VEBERTATEM PVERPERIS &c. Hic nouisse non obfuerit, quod scitu dignum arbitror de brassica, parari eam Athenis in cibum consueuisse ijs quæ peperissent, velut antipharmacum. Nicander brassicam quia sit sacra, mantin vocauit, apud Ioniam iuristurandi forma, per brassicam concipiebatur antiquitus.

20 HOC (inquit Plinius) CARDIACIS DATVM; &c. Cardiaci à Celso dicuntur qui nimia corporis imbecillitate stomacho languente vexantur, ite sudore immodico existente. Est igitur cardiaca affectio cordis morb⁹, & partium cordi adiacentium cum tremore, vt ait Galenus quinto interiorum, capi primo. Fiunt in corde equidẽ tremores ac palpitationes, quas græcorum medici dicunt, id est palmos, nonnulli cordis hanc affectionẽ syncopen vocitant. Fit quandoque copia humiditatis cordis viciniam diuexantis: item ob humores noxię qualitatis existentes in partibus cordis, ob item febres acutiores, ac ob pulmonis vitium quando maleficus humor contentus in partibus, id est canaliculis pulmonis penetrat ferè vsque ad cordis confinium, vt prodit Galenus quarto interiorum, aut fit a postemate in capsula, vt ita dicam, cordis existente, vt idem prodit quinto interiorum, capi primo.

Splenc-
tici.

20 SPLENETICIS. Lienosis, ex quibus dictum à nobis est. 20 ICTERICIS. Morbo regio laborantibus, vt iam actum est. 20 CONTRA VERO SINGULTVS. Singult⁹ intellige actos ex repletione, non inanitione. Singultus inanitione factus, pernicialis ab Hippocrate iudicatur sexto aphorismorum. Fertur autem græcis singultus *στυγίς*. Galenus etiam sexto aphorismorum meminit singultus.

20 SVGGILLATA. Quæcunque in corpore ex quacunque iniuria nigrescunt. Sunt etenim liuores & ex flagellis vibices in humano corpore remanentes: græcis *σέβωρα*, id est hypopia potissimum quæ sub oculis inhaerent vocantur.

20 AD SECUNDAS. Membranulas, quibus infans in utero matris obuoluitur, quod infantem sequentur dictas volunt.

20 ET MVRIS ARANEI. Cuius morsus venenosus fertur, vt testatur Dioscorides libro sexto.

20 EX OMNIBVS BRASSICAE GERNERIBVS suauissima est quyma. Cymæ siue quymæ, aut vt latini dicimus cymata, sunt coliculi tenerrimi, quos appetente vere in prima florum germinatione, & in summa stirpe profert hoc olus: factum à græcis nomen hoc volunt à foetura, nam *κύμα*, id est cyema foetum dixerunt, & cymata quasi *κύματα*, id est cymata, cauliculos quos descripsim⁹. Columella cymata neutro genere protulit hoc, versu. Tunc quoque conferitur toto quæ plurima terræ, Orbe virens pariter ple, bi regique superbo, Frigoribus caules et veris cymata mittit.

Cyma.
Cymata.

20 AD COXENDICVM DOLORIBVS. Coxendicis dolor per se mora, genua, tibiasque ad infimos talos percurrit sæpius. Fit enim in ossis iunctura & articulo, officuloque, quod græcorum peritissimi hoc est ischion dicunt,

Coxedi
cisdolor

à Galeno in offium partione ita defcriptum, coxendicis ille *ἰσχία*, id est, ifchia vocat
 offa, duo sunt in posteriore hominis parte, sacro offi, in anteriore autem sibi inuicē
 infitionis modo adiacentia, quo loco in anteriore scilicet parte pubis offa etiam di-
 cuntur, sacrum verò os, cui à posteriore parte iungi coxendicem ait Galenus, gran-
 dius omnibus alijs offibus est, ideo *ἰσχίον*, id est sacrum appellatum est. Galenus in
 sua isfagoge ita coxendicis dolorem finit. Longus diuturnusque coxendicis dolor
 est, nec facile soluitur per interualla temporum repens, à coxendice ad femora,
 poplites, suras, & imòs pertingēs talos: vulgo sciaticam pro ischia da vocant, alijs an-
 chæ malum, & barbārè quidem. Qui item coxendicis dolore cruciantur ischia dici
 dicuntur. **PSILOTRI.** Depilatorij, quod enim ad euellendos pilos ap-
 tum est psilotrum vocamus. **ANIMAE GRAVITATEM.** Hoc est
 graueolentiam siue anhelitum fetidum. Et subsequitur, **MELANCHOLI-
 CIS** quoque ac vulneribus, &c. Melancholici non qui tristes, non qui tetrici, ac
 morosi hic dicuntur, sed in alia voce accipiendum est verbum pro ijs, quos medici
 vocant maniacos, hoc est mentis alienatione vexatos, quos alijs insanientes vocāt,
 Galenus sua in isfagoge, de his ita. Præcipua sunt alienatæ mentis genera, insania,
 melancholia, pluresque differentiæ sine nomine. Cause verò insanię, staua bilis est,
 ob hanc causam in ea constituti audaces, præcipites, tumultuosi, manu prompti, cō-
 tumeliosique fiunt. **NOMAS VOCANT.** Nomæ, praua & cus-
 ratu difficilia vlcera sunt. **ORIS VLCERA ET TONSIL-
 LAS.** Tonsillæ, malum quod ex vtraque oris parte, in extremo & intimo pa-
 lato ad radices linguæ fit, à græcorum schola *ἄντιαιδης*, id est antiades, item & *παισι-
 ἄδης*, id est paristmia dicuntur, quia locus cui adiacentissimum similis videtur, præ-
 fertim cum inflammatione tument tonsillæ, quoniã angustius peruiusum illic iter
 & transitum faciunt. Paulus Aeginita, tonsillas ait esse duros in ca parte tumores,
 vt que dura tit fuerint adenes, strumę dicuntur, sic & tonsillæ inflammatę, incremē-
 to duritięque sua cibi viam potusque, & spiritus impediētes. **IN TAV-
 RI SANGVINE.** Tauri sanguis potissimum recens, spiritus difficult-
 tates, & strangulationes facit. Inuenitur à potu eius rubens lingua, infecti eodē co-
 lore dentes, & inter eos concreti sanguinis grumi, siue coadunationes quædã. Coit
 enim celesterrimè sanguis taurinus, atque durefcit, ideoque pestifer hominã. Hoc The-
 mistocles vitalia fuisse munia fertur. Diosco. lib. v. i. facere strangulationes sangui-
 nē taurinū memorię mandauit, huic conferre asserens quæcūque coeuntē, durefcē
 temque sanguinem soluere, & aluū deiscere possunt. **RADICVM CI-
 NIS VVAE IN FAUCIBVS TVMENTI.** &c. Vua lin-
 guæ adiacet, ac faucibus palatoque, est tumor modo vuæ dependens. Inflammatio
 est, huic interdum missionem sanguinis peraccommodam testatur Celsus libro
 sexto, & omnia reprimētia, vt omphaciū, galla, alumen, myrha vuæ opitulari tes-
 tatur. Inter flosstres brassicæ lapsana est. Dioscori. libro. ii. dicit napium prodit
 lapsanam hanc stomacho gratam. **SCYLLARVM IN MEDI-
 CINA,** &c. Dioscorides scyllam acri feruidoque temperamento esse me-
 moriæ mandauit, libro secundo, coquendi modum & docēs, quem hic & Plinius pro-
 mit. Scylla fit acetum quod neoterici medici sciole squilliticum vocant, peritiores
 verò scylliticum, hoc penetrat ac extenuat, vt alibi agetur. Vbi Plinius ait.